



## Cementir: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2006

- Ricavi a 1,05 miliardi di euro, +23%
- Margine operativo lordo a 247,4 milioni di euro, +34%
- Utile netto a 114,3 milioni di euro, +5%
- Dividendo proposto: 0,10 euro per azione, +18%

Roma, 14 marzo 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di Cementir, presieduto da Francesco Caltagirone jr., ha esaminato e approvato il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2006.

### Principali dati economici consolidati (milioni di euro)

	2006	2005	Variazione
Ricavi	1.053,3	857,4	+22,85 %
Margine operativo lordo	247,3	184,4	+34,12 %
Utile netto di Gruppo	114,3	109,3	+ 4,54%

Cementir, anticipando di due anni gli obiettivi economici del piano triennale 2006/2008, chiude il 2006 in crescita con un **utile netto** di gruppo di 114,3 milioni di euro rispetto ai 109,3 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente. È da tener presente che il 2005 ha beneficiato di un provento una tantum a livello di imposte differite pari a 30,6 milioni di euro grazie alla rivalutazione degli impianti effettuata dalla Cementir S.p.A., in base a quanto previsto dalla legge 266/2005. Al netto di questo provento l'utile 2006 registra un incremento del 45%.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea, il 18 aprile in prima convocazione, il 2 maggio in seconda, la distribuzione di un **dividendo** di 0,10 euro per azione, in crescita del 18% rispetto all'anno precedente. Lo stacco della cedola è proposto per il 14 maggio 2007 e il pagamento per il 17 maggio 2007.

### Andamento del 2006

Il 2006, oltre all'incremento dell'utile, ha visto crescere i **ricavi** del 23% a quota 1 miliardo e 53 milioni di euro (contro i 857,3 milioni di euro nel 2005), il **marginale operativo lordo** del 34% a 247,4 milioni di euro (184,4 milioni di euro nello stesso periodo dell'anno precedente) e il **reddito operativo** del 52% a 180,9 milioni di euro rispetto ai 119,2 milioni di euro del 2005. In crescita anche l'**utile ante**

**imposte** che, con un +47%, passa dai 114,9 milioni di euro del 2005 ai 168,9 milioni del 31 dicembre scorso.

### **Posizione finanziaria netta**

La **posizione finanziaria** netta, negativa per 437,5 milioni di euro, migliora di 46,6 milioni di euro, rispetto al 30 settembre 2006 (484,2 milioni di euro). Il debito netto rispetto al 31 dicembre 2005 (403,5 milioni di euro) si incrementa di 34 milioni di euro per effetto di una serie di operazioni effettuate nel corso dell'anno. Tra queste:

- acquisizione della società danese 4K Beton e contestuale cessione delle attività RMC in Polonia per un esborso netto di 9,5 milioni di euro
- incremento di quote dal 45,7% al 57,1% nell'egiziana Sinai White Portland Cement Company per 6,6 milioni di euro
- acquisizione della turca Elazig Cimento per 96 milioni di euro
- una tantum dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione dei beni per 15,1 milioni di euro
- investimenti industriali tra i quali la costruzione del terminal per il cemento bianco a Tampa in Florida

Complessivamente il valore della posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2006, al netto dell'esborso per l'acquisizione della società turca Elazig Cimento, unica operazione non pianificata a inizio anno, risulta migliore rispetto alle previsioni di budget di oltre 30 milioni di euro.

### **Eventi successivi e previsioni per l'anno in corso**

Dal prossimo 19 marzo il Gruppo Cementir, in virtù di una capitalizzazione di mercato pari a 1,4 miliardi di euro, entrerà nel segmento Blue Chip dell'indice Midex di Borsa Italiana.

I risultati del 2006 confermano una redditività in crescita e consentono di prevedere, laddove le condizioni rimangano favorevoli, un trend positivo anche nel 2007 sia sul fronte dei ricavi che su quello dei margini.

*Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.*

Relazioni con i Media  
Chiara Raiola  
Tel. +39 06 45412211  
Fax +39 06 45412250

[www.cementir.it](http://www.cementir.it)

Investor Relations  
Tel. +39 06 45412213  
Fax +39 06 45412288  
[invrel@cementir.it](mailto:invrel@cementir.it)

## Gruppo Cementir

### Stato patrimoniale consolidato

(migliaia di euro)

	31 dicembre 2006	31 dicembre 2005
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
Attività immateriali	457.547	474.847
Immobili, impianti e macchinari	804.933	695.982
Investimenti immobiliari	23.000	23.000
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	22.747	25.267
Altre partecipazioni	2.778	2.563
Attività finanziarie non correnti	431	379
Imposte differite attive	26.399	40.496
Altre attività non correnti	288	133
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>1.338.123</b>	<b>1.262.667</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>		
Rimanenze	103.937	95.410
Crediti commerciali	195.233	168.047
Attività finanziarie correnti	858	2.284
Attività per imposte correnti	2.458	6.379
Altre attività correnti	14.353	8.393
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	31.226	41.750
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>348.065</b>	<b>322.263</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.686.188</b>	<b>1.584.930</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Capitale sociale	159.120	159.120
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710	22.710
Altre Riserve	570.508	542.827
Utile (perdita) Gruppo	114.366	109.397
<b>PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>879.704</b>	<b>834.054</b>
Utile (perdita) Terzi	8.735	6.347
Riserve Terzi	33.028	29.406
<b>PATRIMONIO NETTO TERZI</b>	<b>41.763</b>	<b>35.753</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>921.467</b>	<b>869.807</b>
<b>PASSIVITA'</b>		
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
Fondi per benefici ai dipendenti	17.143	16.296
Fondi non correnti	12.330	11.608
Passività finanziarie non correnti	174.317	167.085
Imposte differite passive	67.664	68.015
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>271.454</b>	<b>263.004</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>		
Fondi correnti	54	1.235
Debiti commerciali	152.116	134.226
Passività finanziarie correnti	295.307	280.781
Passività per imposte correnti	7.725	4.946
Altre passività correnti	38.065	30.931
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>493.267</b>	<b>452.761</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>764.721</b>	<b>715.123</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>1.686.188</b>	<b>1.584.930</b>

## Conto economico consolidato

(migliaia di euro)

	2006	2005
<b>RICAVI</b>	<b>1.049.661</b>	<b>857.780</b>
Variazioni rimanenze	3.682	(391)
Incrementi per lavori interni	2.434	1.495
Altri ricavi operativi	11.615	15.176
<b>TOTALE RICAVI OPERATIVI</b>	<b>1.067.392</b>	<b>874.060</b>
Costi per materie prime	(411.834)	(333.431)
Costi del personale	(148.218)	(120.979)
Altri costi operativi	(259.973)	(235.219)
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>	<b>(820.025)</b>	<b>(689.629)</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>247.367</b>	<b>184.431</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(66.486)	(65.182)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>180.881</b>	<b>119.249</b>
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto	5.654	5.545
Risultato netto gestione finanziaria	(17.627)	(9.843)
<b>RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO</b>	<b>(11.973)</b>	<b>(4.298)</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>168.908</b>	<b>114.951</b>
Imposte del periodo	(45.807)	793
<b>RISULTATO DEL PERIODO</b>	<b>123.101</b>	<b>115.744</b>
Utile (perdita) Terzi	8.735	6.347
<b>UTILE NETTO DI GRUPPO</b>	<b>114.366</b>	<b>109.397</b>

## Cementir S.p.A.

### Stato patrimoniale

(espresso in euro)

	31 dicembre 2006	31 dicembre 2005
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		
Attività immateriali	355.055	323.008
Immobili, impianti e macchinari	196.651.789	183.181.010
Investimenti immobiliari	23.000.000	23.000.000
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	0	0
Altre partecipazioni	254.243.623	210.334.469
Attività finanziarie non correnti	308.367	309.110
Imposte differite attive	17.797.405	36.702.096
Altre attività non correnti	-	-
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>492.356.239</b>	<b>453.849.693</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>		
Rimanenze	30.583.807	28.968.557
Crediti commerciali :	87.022.818	77.321.370
- <i>Crediti verso Terzi</i>	81.904.522	72.370.193
- <i>Crediti verso Parti Correlate</i>	5.118.296	4.951.177
Partecipazioni e titoli correnti	-	-
Attività finanziarie correnti :	289.029.538	341.263.367
- <i>Attività finanziarie verso Terzi</i>	857.791	518.390
- <i>Attività finanziarie verso Parti Correlate</i>	288.171.747	340.744.977
Attività per imposte correnti	626.351	267.812
Altre attività correnti	732.560	423.750
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	663.706	7.654.734
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>408.658.780</b>	<b>455.899.590</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>901.015.019</b>	<b>909.749.283</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>		
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Capitale sociale	159.120.000	159.120.000
Riserva sovrapprezzo azioni	35.710.275	22.710.275
Altre Riserve	412.811.852	416.097.183
Utile (perdita) del periodo	21.290.883	23.232.899
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>628.933.010</b>	<b>621.160.357</b>
<b>PASSIVITA'</b>		
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
Fondi per benefici ai dipendenti	7.321.159	7.648.650
Fondi non correnti	2.266.832	4.250.809
Passività finanziarie non correnti	77.317.842	46.049.142
Imposte differite passive	16.508.046	17.883.501
Altre passività non correnti	-	-
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>103.413.879</b>	<b>75.832.102</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>		
Fondi correnti	-	-
Debiti commerciali :	71.694.189	59.669.548
- <i>Debiti verso Terzi</i>	70.375.069	59.513.326
- <i>Debiti verso Parti Correlate</i>	1.319.120	156.222
Passività finanziarie correnti :	86.948.411	131.391.453
- <i>Passività finanziarie verso Terzi</i>	86.948.411	127.795.165
- <i>Passività finanziarie verso Parti Correlate</i>	-	3.596.288
Passività per imposte correnti	2.165.836	14.694.204
Altre passività correnti	7.859.694	7.001.619
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>168.668.130</b>	<b>212.756.824</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>272.082.009</b>	<b>288.588.926</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>901.015.019</b>	<b>909.749.283</b>

## Conto economico

(espresso in euro)

	2006	2005
<b>RICAVI :</b>	<b>236.411.973</b>	<b>198.816.168</b>
- Ricavi Terzi	230.716.544	192.783.965
- Ricavi Parti Correlate	5.695.429	6.032.203
Variazioni rimanenze	338.304	746.702
Incrementi per lavori interni	95.571	87.135
Altri ricavi operativi :	1.700.259	618.496
- Altri ricavi Terzi	1.209.331	191.484
- Altri ricavi Parti Correlate	490.928	427.012
<b>TOTALE RICAVI OPERATIVI</b>	<b>238.546.107</b>	<b>200.268.501</b>
Costi per materie prime:	(101.575.073)	(93.055.183)
- Costi Terzi	(100.450.745)	(91.933.467)
- Costi Parti Correlate	(1.124.328)	(1.121.716)
Costi del personale	(28.253.713)	(25.637.762)
Altri costi operativi :	(48.996.457)	(44.501.353)
- Altri costi Terzi	(48.941.839)	(44.138.108)
- Altri costi Parti Correlate	(54.618)	(363.245)
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI</b>	<b>(178.825.243)</b>	<b>(163.194.298)</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>59.720.864</b>	<b>37.074.203</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(12.306.419)	(15.897.979)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>47.414.445</b>	<b>21.176.224</b>
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto	-	-
Risultato netto gestione finanziaria	(4.465.149)	5.252.471
- Terzi	(4.422.356)	(260.387)
- Parti Correlate	(42.793)	5.512.858
<b>RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO</b>	<b>(4.465.149)</b>	<b>5.252.471</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>42.949.296</b>	<b>26.428.695</b>
Imposte dell'esercizio	(21.658.413)	(3.195.796)
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>21.290.883</b>	<b>23.232.899</b>